ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023
Về việc ngăn chặn tình trạng

nhập lậu, vận chuyển trái phép

gia cầm, sản phẩm gia cầm

nhập lậu vào tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Công Thương,  Y tế, Thông tin và Truyền thông;

- Báo Kon Tum;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Cÿc Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum;

Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo cāa Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tại Công điện số 1030/CĐ-BNN-TY ngày 26 tháng 02 năm 2023 về

việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia

cầm nhập lậu từ nước ngoài vào Việt Nam;

Nhằm ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh do vận chuyển, buôn bán,

tiêu thÿ gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu từ nước ngoài vào Việt Nam, gây

ảnh hưởng nghiêm trọng đến phát triển chăn nuôi, an toàn thực phẩm và sức

khỏe cộng đồng và không để dịch bệnh cúm gia cầm từ bên ngoài xâm nhập và

lây lan trên địa bàn tỉnh. Āy ban nhân dân tỉnh đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy

Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cÿc Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum, Báo Kon Tum,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Āy ban

nhân dân các huyện, thành phố theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vÿ được

giao tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tÿc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng

chống dịch bệnh động vật theo đúng quy định cāa Luật Thú y, các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật, chỉ đạo cāa Thā tướng Chính phā(1) và chỉ đạo cāa Āy

ban nhân dân tỉnh(2).

(1) Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2019 cāa Thā tướng Chính phā về phê duyệt "Kế hoạch

Quốc gia phòng chống bệnh cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025".
(2) Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 cāa Āy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện

pháp pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh trong năm 2023; Kế hoạch

số 3111/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2022 về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2023 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum.

498 28 02

2

2. Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm

xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thÿ

động vật, sản phẩm động vật trái phép; tổ chức vận động Nhân dân khu vực biên giới

không tham gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm

động vật, đặc biệt là gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập khẩu trái phép vào Việt Nam.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động vận
chuyển động vật, giết mổ động vật và kinh doanh sản phẩm động vật trên địa
bàn huyện, thành phố; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ
chức, cá nhân vi phạm quy định về hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh
doanh động vật, sản phẩm động vật và an toàn thực phẩm.

4. Āy ban nhân các huyện, thành phố (đặc biệt là các huyện Đăk Glei,
Ngọc Hồi, Sa Thầy và Ia H’Drai) phối hợp với các đơn vị chức năng có liên
quan để tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát, đặc biệt tại các cửa

khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới,… để kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia

cầm trái phép vào tỉnh Kon Tum, bảo đảm không để xảy ra tình trạng nhập lậu,

vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm và sản phẩm gia cầm vào Việt Nam tại

các đường mòn, lối mở,… đặc biệt tại các vùng biên giới với các nước Lào,

Campuchia. Trường hợp bắt các lô hàng động vật, sản phẩm động vật vận

chuyển bất hợp pháp thì phải tiêu hāy ngay (trước khi tiêu hủy, cần lấy mẫu gửi

các cơ quan thú y để xét nghiệm bệnh đảm bảo theo quy định của pháp luật).

5. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cÿc Quản

lý thị trường tỉnh Kon Tum chā trì và phối hợp với các địa phương thành lập

chuyên án đấu tranh với các đối tượng vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm

gia cầm nhập lậu qua biên giới; thực hiện bắt giữ và xử lý nghiêm các vÿ nhập

khẩu trái phép gia cầm và sản phẩm gia cầm; tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân

khu vực biên giới về sự nguy hiểm cāa bệnh cúm gia cầm và tác hại khi buôn

bán, vận chuyển gia cầm không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt công tác

phòng chống dịch bệnh động vật; quản lý việc kinh doanh, vận chuyển, giết mổ

động vật và sản phẩm động vật theo đúng quy định pháp luật. Tổ chức thực hiện

tốt công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển động vật ra, vào địa bàn tỉnh

theo quy định. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu

có) theo đúng quy định pháp luật có liên quan.

- Kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc, tình huống phát sinh theo

thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền tổng hợp, báo cáo Āy ban nhân dân

tỉnh xem xét, chỉ đạo theo đúng quy định cāa pháp luật. Định kỳ hằng tuần tổng

hợp, báo cáo tình hình thực hiện các giải pháp để ngăn chặn tình trạng nhập lậu,

3

vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào tỉnh Kon Tum gửi

Āy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, kịp thời chỉ đạo(3).

 Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c);
- Thường trực Tỉnh āy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP;

- Chi cÿc Chăn nuôi - Thú y;

- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Hữu Tháp

(3) Lồng ghép báo cáo theo quy định tại Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 cāa Āy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa

bàn tỉnh trong năm 2023.